
 

 
 
 

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.52 

IN DATA 25/11/2021 
 
OGGETTO: 

Misure urgenti di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche di cui all'art. 53 del decreto-legge n. 
73 del 25 maggio 2021. Atto di indirizzo.           
 
 
L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
A causa dell’eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, la seduta si 
tiene in videoconferenza ai sensi del decreto sindacale n. 7 del 05/11/2020. 
 
Risultano collegati in videoconferenza mediante l’utilizzo della piattaforma “Whatsapp” i Signori:  

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. TARAVELLO Gianrenzo - Sindaco  Sì 

2. MELINO Margherita in Sernia - Vice Sindaco  Sì 

3. GIACCONE Andrea - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dr.ssa Patrizia Luciano, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Signor TARAVELLO Gianrenzo nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’articolo 53 del Decreto-legge n. 73 del 25 maggio 2021 (c.d. “Sostegni Bis”), 
recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei 
canoni di locazione e delle utenze domestiche”, ha istituito nello stato di previsione del Ministero 
dell’interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 da ripartire con decreto del Ministro 
dell’interno fra i Comuni ai fine di consentire l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 
nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche; 
 
VISTO che lo stesso art. 53 del citato D.L. n. 73/2021 dispone, al comma 1-bis, che al fine di 
snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i Comuni possono 
applicare le procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 
del 29 marzo 2020, in quanto compatibili;  
 
RICHIAMATA l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della 
Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili”;  
 
VISTO il decreto del 24 giugno 2021 adottato dal Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, di riparto del fondo finalizzato all'adozione da parte dei comuni di 
misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;  
 
EVIDENZIATO che la somma assegnata a questo Comune ammonta a € 4.542,68; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende concedere i sussidi in oggetto 
unicamente mediante l’erogazione di contributi a sostegno del pagamento di utenze e/o canoni di 
locazione delle utenze domestiche relative all’anno 2021, riferite alle abitazioni di residenza; 
 
VISTO lo schema di avviso pubblico e di domanda per l’assegnazione dei contributi a sostegno del 
pagamento di canoni di locazione e/o utenze domestiche, riservato a nuclei familiari in condizioni 
di fragilità economica conseguenti all’emergenza COVID-19 e/o in stato di bisogno, allegati al 
presente atto; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione dei suddetti atti, dando mandato al 
Responsabile dei Servizi Generali di provvedere ai successivi adempimenti occorrenti per 
l’erogazione dei contributi a favore dei richiedenti; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli articoli 49 e 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 n. 267, come in 
calce riportati; 
 
PREVIA IDENTIFICAZIONE, da parte del Segretario, in modo inequivoco dell’espressione della 
volontà in modo libero ed informato da parte dei partecipanti; 
 
CON VOTAZIONE palese ed all’unanimità dei voti favorevoli; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato.  
 
2) DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e di domanda per l’assegnazione dei contributi a 
sostegno del pagamento di canoni di locazione e/o utenze domestiche, riservato a nuclei familiari 
in condizioni di fragilità economica conseguenti all’emergenza COVID-19 e/o in stato di bisogno, 
allegati al presente atto. 



 
3) DI DARE MANDATO al Responsabile dei Servizi Generali di provvedere ai successivi e 
conseguenti atti di gestione occorrenti per l’erogazione dei contributi a favore dei richiedenti. 
 
Con successiva votazione espressa per alzata di mano, con risultato favorevole unanime, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del 
T.U.E.L. n. 267/00. 
 
  

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 

 

 

1. PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

 FAVOREVOLE 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Patrizia LUCIANO 

 

Torre Mondovì, lì 25/11/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
(ART. 147/BIS DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA: FAVOREVOLE 
 
Torre Mondovì, lì 25/11/2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: TARAVELLO Gianrenzo  

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr.ssa Patrizia Luciano 

___________________________________ 
 

 
 
La presente deliberazione:  
 

 Viene pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 
ai sensi dell’art.124, comma 1° del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 Viene comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari Prot. n. 607 in data 18/02/2022 ai 
sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 Viene trasmessa alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del Decreto Legislativo 
267/2000. 

 
 

Torre Mondovi', lì 18/02/2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  
      decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 267/2000. 
 

 La presente deliberazione é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lvo 267/2000. 

 
Torre Mondovi', lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
      Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

 
 
 
Copia conforme all'originale. 
 
Torre Mondovì,lì 18/02/2022 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Patrizia Luciano 
 
 
 


